INDICAÇÃO Nº 34/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito que, por meio da
secretaria competente, realize a revitalização da Fonte localizada na Praça
Coronel Fernando Prestes.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, a Fonte da Praça Coronel Fernando
Prestes sempre foi um símbolo marcante da cidade, sendo considerada um
verdadeiro cartão-postal de Pilar do Sul. Quando em funcionamento, era um ponto
de encontro, um atrativo turístico e cenário de inúmeras fotografias, reforçando a
identidade e o patrimônio cultural do município.

Além disso, Pilar do Sul é conhecida como a "Nascente
das Águas", e a fonte representa essa identidade, tornando-se um elemento
importante para valorizar a história e a imagem da cidade. No entanto, com o passar
do tempo, sua estrutura deteriorou-se, e a falta de manutenção fez com que
perdesse sua função e beleza.

Diante disso, solicitamos que a Prefeitura avalie a
possibilidade de revitalizar a fonte, restaurando sua estrutura e garantindo sua plena
funcionalidade. Essa ação contribuirá para a valorização do espaço público,
incentivando o turismo, promovendo o bem-estar da população e resgatando um
importante símbolo do município.

Certos do compromisso de Vossa Excelência com a
preservação do patrimônio e a qualidade dos espaços públicos, contamos com a
atenção especial para este pedido.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2025.

Assinaturas na próxima folha e organizadas em Ordem alfabética

assinado eletronicamente

ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente

CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR
Vereador-PSD

assinado eletronicamente

DANILO ROGÉRIO APARECIDO DE JESUS
Vereador-PL

assinado eletronicamente

ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE
Vereadora-UNIÃO

assinado eletronicamente

JOÃO ANTONIO BRISOLA
Vereador-UNIÃO

assinado eletronicamente
JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD

assinado eletronicamente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO

Vereadora-PSD

assinado eletronicamente
LAÉRCIO VIEIRA MAIA

Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente
LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador-PSDB

assinado eletronicamente
LURIAN GABRIEL RIBEIRO DA SILVA

Vereador-REPUBLICANOS

assinado eletronicamente
VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO

Vereador-MDB